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Formular për SYLLABUS të Lëndës  
 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti I Mjekësisë/ Drejtimi Fizioterapi 

Titulli i lëndës: Reumatologji 

Niveli: Bachelor 

Statusi lëndës: Obligative 

Viti i studimeve: Viti III, sem. V 

Numri i orëve në javë: 2+0 

Vlera në kredi – ECTS: 2 

Koha / lokacioni: FM 

Mësimëdhënësi i lëndës: Prof.  dr. Sylejman Rexhepi 

Detajet kontaktuese:   

 

Përshkrimi i lëndës  
Reumatologjia përhskruan sëmundjet reumatizmale që 
shoqërohen me kufizime në aktivitet e zakonshme ditore 
dhe kërkojnë angazhimin e fizioteraputit në 
përmirësimin e gjendjes. 
 

Qëllimet e lëndës:  
Lënda ka për objektiv që studentëve të prezantoj njohuri 
për  sëmundjet reumatizmale duke përfshirë etiologjinë, 
mekanizmat patofiziologjik, procedurat diagnostike dhe 
tretmanin terapeutik, që kanë ndikim në kualitetin e 
jetës, duke përfshirë artritin rheumatoid, fibromialgjitë, 
atrozat me etiologji të ndryshme, etj 
 

Rezultatet e pritura të nxënies:  
Pas kalimit të kursit studentët do të arrijnë njohuri: 
Të njoh mekanizmat etiologjik të sëmundjeve 
reumatizmale 
Të njoh mekanizmat patofiziologjik të sëmundjeve 
reumatzmale 
Të njoh procedurat diagnostike të sëmundjeve 
reumatizmale 
Të njoh trajtimin e sëmundjeve reumatizmale  
 

 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё 
nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithësej 

Ligjërata 2 1/15  30 

Ushtrime teorike/laboratorike    

Punë praktike    
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Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet 

   

Ushtrime  në teren    

Kollokfiume,seminare 1 1/5 5 

Detyra të  shtëpisë    

Koha e studimit vetanak të studentit 
(në bibliotekë ose në shtëpi) 

1 1/10 10 

Përgaditja përfundimtare për provim 1 1/5 5 

Koha e kaluar në vlerësim 
(teste,kuiz,provim final) 

   

Projektet,prezentimet ,etj 
  

   

Totali  
 

  50 / 2 ECTS 

 

Metodologjia e mësimëdhënies:    
Ligjerata, seminare 
 

  

Metodat e vlerësimit:  
Është e rëndësishme që studëntëve tu ipen informata 
rreth mënyrës së vlerësimit,( në colloquium dhe provim 
final).  
 

Literatura  

Literatura bazë:   Reumatologjia 2006, Prof. Sylejman Rexhepi 
Reumatologjia 2004, Prof. Argjend Tafaj, Tiranë 

Literatura shtesë:   Fizioterapia ne Reumatologji 2003, prof. Dr. Hajrije 
Hundozi 

Plani i dizejnuar i mësimit:   
 

Java Ligjerata që do të zhvillohet 

Java e parë: Hyrje ne reumatologji 

Java e dytë: Artriti reumatoid 

Java e tretë: Artriti juvenile idiopatik 

Java e katërt: Spondiliti ankilozant 

Java e pestë:   Artriti psoriatik 

Java e gjashtë: Artriti reaktiv 

Java e shtatë:   Lupusi eritematoz sistemik 

Java e tetë:   Skleroza sistemike progresive 

Java e nëntë:   Polimioziti- dermatomioziti 

Java e dhjetë: Artriti urik 

Java e njëmbedhjetë: Sëmundje reumatizmale degjenerative 

Java e dymbëdhjetë:   Osteortriti i gjunjëve 

Java e trembëdhjetë:     Semundjet reumatizmale ekstra artikulare 
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 
Cakto politikat e mirësjelljes konfor statusit të UP-së. 
 

 
 

Java e katërmbëdhjetë:   Fibromialgjia primare 

Java e pesëmbëdhjetë:    Testi formativ 


